Календарный учебный график является 
Начального общего образования
[bookmark: _GoBack] МБОУ Кардаиловская СОШ.
Продолжительность учебного года: 
· начало учебного года 2 сентября 2024 года, дата окончания – 26.05.2025 года
· продолжительность учебного года: 1 класс – 33 недели;                
· 2 – 4 классы – 34 недели 
Регламентирование учебного процесса на учебный год: 
· учебный год делится в 1 – 4 классах – на четверти 
	 
	Дата 
	Продолжительность 
(количество учебных недель) 

	
	Начало четверти 
	Конец  четверти 
	

	1 четверть 
	   02.09.2024 г. 
	25.10.2024 г. 
	8 

	2 четверть 
	04.11.2024 г. 
	27.12.2024 г. 
	8 

	3 четверть 
	09.01.2025 г. 
	26.03.2025 г. 
	10 

	4 четверть 
	03.04.2025  г. 
	26.05.2025 г. 
	8 


Продолжительность каникул в течение учебного года: 
	 
	Дата 
	
	Продолжительность в днях 

	 
	Начало каникул 
	Конец  каникул 
	

	Осенние 
	28.10.2024 г. 
	03.11.2024 г. 
	7 дней 

	Зимние 
	30.12.2024 г. 
	08.01.2025 г.  
	10  дней 

	Весенние 
	27.03.2025 г. 
	02.04.2025 г. 
	7  дней 


Для обучающихся в 1 классах устанавливается дополнительная неделя каникул с  10.02.2025 г. по 16.02.2025 г. – 7 дней. 
Регламентирование образовательного процесса на неделю: 
· продолжительность учебной недели 1 – 4 классы – пятидневная учебная неделя. 
Регламентирование образовательного процесса на день: 
Сменность: МБОУ Кардаиловская СОШ работает в одну смену. 
Продолжительность урока: в 1классе в первой – во второй четвертях – 35 минут;                                                       в третьей – четвертой четвертях – 40 минут.                                                       во 2 – 4 классах – 45 минут 
· режим учебных занятий для учащихся 1 класса в сентябре – октябре: 
                                                         3 урока в день по 35 минут каждый 
	Начало 
	Режимное мероприятие 
	Окончание 

	08.15 
	Утренняя зарядка 
	08.30 

	08.30 
	1 урок 
	09.05 

	09.05 
	1 перемена (20 минут) 
	09.25 

	09.25 
	2 урок 
	10.00 

	10.00 
	2 перемена (30 минут – динамическая пауза) 
	10.30 

	10.30 
	3 урок 
	11.05 

	11.05 
	3 перемена (25 минут) 
	11.30 

	11.30 
	Урок в нетрадиционной форме 
	12.05 


· режим учебных занятий для учащихся 1 класса в ноябре – декабре: 
4 урока в день по 35 минут каждый 
	Начало 
	Режимное мероприятие 
	Окончание 

	08.15 
	Утренняя зарядка 
	08.30 

	08.30 
	1 урок 
	09.05 

	09.05 
	1 перемена (20 минут) 
	09.25 

	09.25 
	2 урок 
	10.00 

	10.00 
	2 перемена (30 минут – динамическая пауза) 
	10.30 

	10.30 
	3 урок 
	11.05 

	11.05 
	3 перемена (25 минут) 
	11.30 

	11.30 
	4 урок 
	12.05 

	12.05 
	Динамическая пауза (25 минут) 
	12.30 

	12.30 
	Внеурочная деятельность 
	13.00 


· режим учебных занятий для учащихся 1 класса в январе – мае: 
4 урока в день по 40 минут каждый 
	Начало 
	Режимное мероприятие 
	Окончание 

	08.15 
	Утренняя зарядка 
	08.30 

	08.30 
	1 урок 
	09.10 

	09.10 
	1 перемена (15 минут) 
	09.25 

	09.25 
	2 урок 
	10.05 

	10.05 
	2 перемена (25 минут) 
	10.30 

	10.30 
	3 урок  
	11.10 

	11.10 
	3 перемена (20 минут) 
	11.30 

	11.30 
	4 урок 
	12.10 

	12.10 
	Динамическая пауза (20 минут) 
	12.30 

	12.30 
	Внеурочная деятельность 
	13.10 


· режим учебных занятий для учащихся 2-4 классов: 
   4 – 5 урока в день по 45 минут каждый 
	Начало 
	Режимное мероприятие 
	Окончание 

	08.15 
	Утренняя зарядка 
	08.30 

	08.30 
	1 урок 
	09. 15 

	09.15 
	1 перемена (10 минут) 
	09.25 

	09.25 
	2 урок 
	10.10 

	10.10 
	2 перемена (20 минут – завтрак) 
	10.30 

	10.30 
	3 урок  
	11.15 

	11.15 
	3 перемена (15 минут) 
	11.30 

	11.30 
	4 урок 
	12.15 

	12.15 
	Динамическая пауза (15 минут) 
	12.30 

	12.30 
	5 урок 
	13.15 

	13.15 
	Внеурочная деятельность 
	14.00 


Организация промежуточной и итоговой аттестации: промежуточная аттестация 1 - 4 классах проводится согласно Положению о промежуточной аттестации обучающихся МБОУ Кардаиловская СОШ. 
 
 Регламентирование образовательного процесса на день Занятия ведутся: в первую смену. Начало занятий: 8.30 часов. 
  Продолжительность урока: 1 классы – 35 минут 1 полугодие; 40 минут 2 полугодие; 2-4 классы – 40 минут. 
Продолжительность перемен: две большие перемены по 15 и 20 минут, остальные перемены по 10 минут.  
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: 
-для обучающихся 1 классов – 4 урока, один раз в неделю – не более 5 уроков, за счет урока физической культуры; 
-для обучающихся 2-4 классов – не более 5 уроков. 
Общая учебная нагрузка дневной учебной недели составляет: в 1 классе – 21 час, во 2-4 классах – 23 часа. 
В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в первых классах применяется метод постепенного наращивания учебной нагрузки:  
-в сентябре - октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый,  -в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый,  -в январе-мае – по 4 урока по 40 минут каждый. 
После третьего урока для обучающихся 1 класса организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 35 минут. 

